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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je jednoduchá simulace automatického řízení bloku kotel –

turbína – generátor v ostrovním provozu pomocí softwaru MATLAB – SIMULINK.

Vyšetřují se odezvy regulované soustavy při změně akční veličiny (změně paliva) a změně

odebíraného elektrického výkonu. Navrhuje se jednorozměrový regulační obvod, volí se

různé typy regulátorů a porovnáváme kvalitu regulace.

Klíčová slova: kotel, turbína, generátor, regulátor, regulační obvod

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is a simple simulation of automatic control of unit pool

drum - turbine - generator, in solitary operation served by MATLAB - SIMULINK

software. Responses of controlled assembly during the change of actuating variable

(change of fuel) and change of electric output, are investigated. We design single-

dimensional control circuit, select various types of regulators and compare the regulation

quality.

Keywords: drum, turbine, generator, regulator, control circuit

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 5

Zde bych chtěl poděkovat Prof., Ing. Jaroslavu Balátěmu, DrSc. za odborné vedení, cenné

rady a ochotu při spolupráci na této práci. Moje poděkování dále patří také Ing. Karlu

Perůtkovi, Ph. D. za pomoc při práci s programem MATLAB – SIMULINK.

Prohlašuji, že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu

jsem citoval. V případě publikace výsledků, je-li to uvolněno na základě licenční smlouvy,

budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně …………………….

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 6

OBSAH

ÚVOD............................................................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST..................................................................................................................................... 9

1 REGULOVANÁ SOUSTAVA ................................................................................................................... 10

1.1 Proporcionální regulované soustavy ....................................................................................... 12

1.2 Regulátory................................................................................................................................ 12
Podle průběhu výstupní veličiny můžeme regulátory dělit na spojité a nespojité. U spojitých regulátorů jsou

všechny veličiny spojité v čase. V nespojitém regulátoru je některý člen pracující nespojitě. My se budeme dále

zabývat spojitými regulátory. ..............................................................................................................................13
1.2.1 Dynamické vlastnosti spojitých regulátorů..........................................................................................13
1.2.2 Stavitelné parametry regulátorů...........................................................................................................14
1.2.3 Charakteristika činnosti spojitých regulátorů ......................................................................................16
1.2.4 Volba struktury regulátoru ..................................................................................................................17

1.2 Regulační obvod ...................................................................................................................... 18

1.3 Stabilita regulačního obvodu................................................................................................... 22

1.4 Kritérium jakosti regulace podle funkcionálu odchylky (integrálního kritéria) ...................... 25

1.5 Metody seřízení regulátorů ......................................................................................................27
1.5.1 Metody seřízení regulátorů (metoda Ziegler – Nicholsova) ................................................................27
1.5.2 Metoda čtvrtinového tlumení ..............................................................................................................29
1.5.3 Seřízení regulátoru na základě znalosti přechodové charakteristiky regulované soustavy ..................31

1.6 Rozvětvené jednorozměrové regulační obvody ........................................................................ 32
1.6.1 Regulační obvod s přiřazením poruchové veličiny..............................................................................34

1.7 Matlab – Simulink.................................................................................................................... 37

PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................... 38

2 ZADANÝ MODEL ELEKTRÁRENSKÉHO BLOKU A JEHO POPIS................................................................. 39

2.1 Vyšetření chování regulované soustavy na vstupy ................................................................... 41
2.1.1 Odezvy regulované soustavy na změnu akční veličiny – změnu paliva...............................................41
2.1.2 Odezvy regulované soustavy na změnu odebíraného elektrického výkonu.........................................43

3 NÁVRH JEDNOROZMĚROVÉHO REGULAČNÍHO OBVODU....................................................................... 45

3.1 Návrh regulátoru pro udržení konstantního tlaku na výstupu z kotle ...................................... 45
3.1.1 Nastavení regulátoru metodou kritického tlumení (metoda Ziegler - Nicholsova)..............................45
3.1.2 Nastavení regulátoru metodou čtvrtinového tlumení...........................................................................47
3.1.3 Nastavení regulátoru z přechodové charakteristiky.............................................................................48

3.2 Návrh regulátoru pro udržení konstantního tlaku na výstupu z druhého dílu přehříváku....... 49
3.2.1 Nastavení regulátoru metodou kritického tlumení (metoda Ziegler - Nicholsova)..............................49
3.2.2 Nastavení regulátoru metodou čtvrtinového tlumení...........................................................................50
3.2.3 Nastavení regulátoru z přechodové charakteristiky.............................................................................51

3.3 Návrh regulátoru pro udržení konstantního tlaku na výstupu z parovodu............................... 53
3.3.1 Nastavení regulátoru metodou kritického tlumení (metoda Ziegler - Nicholsova)..............................53
3.3.2 Nastavení regulátoru metodou čtvrtinového tlumení...........................................................................54

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 7

3.3.3 Nastavení regulátoru z přechodové charakteristiky.............................................................................55

4 ZHODNOCENÍ KVALITY REGULAČNÍHO POCHODU................................................................................ 57

5 NÁVRH ROZVĚTVENÉHO JEDNOROZMĚROVÉHO REGULAČNÍHO OBVODU ............................................ 58

5.1 Rozvětvený jednoparametrový obvod s měřením poruchové veličiny ...................................... 58

6 ZHODNOCENÍ KVALITY NEROZVĚTVENÉHO JEDNOROZMĚROVÉHO REGULAČNÍHO OBVODU A

ROZVĚTVENÉHO REGULAČNÍHO OBVODU..................................................................................................... 60

ZÁVĚR .........................................................................................................................................................63

CONCLUSION........................................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.................................................................................................. 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................................................ 71

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................................................... 72

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 8

ÚVOD

Výroba elektřiny a páry v tepelné elektrárně probíhá v řadě technologických zařízení,

z nichž kotel, turbína a elektrický generátor jsou považovány za hlavní technologická

zařízení a procesy v nich probíhající za hlavní výrobní procesy. Automatizovaný provoz

musí zajistit plynulou dodávku elektrické energie podle okamžité potřeby (tzn. rychlé

přizpůsobení výkonu výrobních zařízení okamžitému požadavku). Z technických i

ekonomických důvodů je u elektrárenských kotlů požadována vysoká přesnost regulace

teploty páry.

Elektrárenský blok popisujeme pomocí blokového schématu. Ve schématu jsou znázorněny

důležité části technologického procesu se základními parametry, které je popisují (např.

přenosové funkce)

Na základě znalostí algebry blokových schémat je možné provést výpočet přenosu pro

některou z výstupních veličin jako odezvu na některou ze vstupních veličin. V podstatě jde

o stanovení náhradního schéma s výsledným celkovým přenosem určeným dílčími přenosy

obsaženými v blokovém schéma celé regulované soustavy.

Z důvodů pracnosti klasického matematického řešení celkového přenosu se využívá

programových prostředků, v našem případě Matlab – Simulinku, pomocí kterého

modelujeme modely dílčích přenosů v zapojení odpovídajícím blokovému schéma. Na

takto sestaveném modelu regulované soustavy lze snadno vyšetřovat její dynamické

chování a rovněž si i ověřovat návrh vhodné struktury regulačního obvodu včetně

optimálního seřízení regulátorů. Můžeme také simulovat poruchové a krizové stavy

v obvodu, které by mohly v praxi nastat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGULOVANÁ SOUSTAVA

Rozlišujeme dva druhy řízení : ovládání a regulace. Princip systému ovládání je takový, že

ovládací prvek je informován pouze o cíli , ale není informován o poruchách a stavu

ovládaného prvku.

My se budeme dále zabývat pouze systémem regulace. Je to značně dokonalejší způsob

řízení, než ovládání, protože regulující prvek dostává informace o regulovaném prvku a

využije regulační odchylku tak, aby se výsledek regulace co nejvíce přibližoval

požadovanému cíli.

Regulační pochod probíhá v regulačním obvodu, který vzniká připojením regulátoru


[…]


odezvu regulované soustavy na změnu odebíraného elektrického výkonu. Zobrazené

průběhy jsou pro kratší časy, řádově stovky sekund a odpovídají víceméně integrační

soustavě. Pokud bychom zobrazili průběhy pro delší časové úseky, uplatnil by se vliv

množství zpětných vazeb, které způsobují stabilizování měřených veličin.

V další části navrhuji jednorozměrový regulační obvod pro udržení konstantního tlaku

na výstupu z kotle a volím různé typy regulátorů. K seřízení regulátorů jsem použil

metody: kritického tlumení (ziegler – nicholsovu), z přechodové charakteristiky

a čtvrtinového tlumení. O všech těchto metodách hovoří také teoretická část. Kvalita

regulačního pochodu je pak zjištěna pomocí programu, který počítá regulační plochu

s jednotlivými typy regulátorů a seřízení. V průměru nejmenší regulační plocha a z toho

vyplývá nejkvalitnější regulace, byla při použití regulátoru PID. Jako nejlepší metoda pro

návrh regulátoru se zde jeví metoda čtvrtinového tlumení.

Dalším úkolem byl návrh jednorozměrového regulačního obvodu, vyšetření regulačních

pochodů a zhodnocení kvality jednorozměrového regulačního obvodu s nejlepším typem

a seřízením regulátoru a srovnání s průběhem nejvhodnějšího jednorozměrového

regulačního obvodu. Menší regulační plocha vyšla u nerozvětveného regulačního obvodu,

ale jeho nevýhodou je kmitavý regulační pochod. Výhodou rozvětveného regulačního

pochodu je to, že umožňuje s použitím P regulátoru udržovat konstantní úroveň výstupní

veličiny bez regulační odchylky a je schopný dobře reagovat na vstupní poruchy.
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CONCLUSION

Theoretical part of this thesis summarizes the most important characteristics of controlled

assembly, which relate to design and adjustment of regulators for power systems. It is

explaining the basic facts and principles of regulated assembly.

The practical part is at first a description and lists characteristics of requested power

system, we analyse functions of individual blocks and trasmissions. The first use of the

simulink software was to have feedback from the controlled assembly on changing the

actuating variable – change of fuel, then for having feedback on a change of electric output.

The processes featured are displaying shorter time lapses, centesimals of seconds, and are

more or less correspondent to integration assembly. Should we have presented processes

for longer time lapses, the influence of the numerous feedbacks causing stabilization of

measured quantities would be applied.

In the next part I scheme single-dimensional control circuit for maintaining constant

pressure on the drum output and chosse different types of regulators. For regulator

adjustment I used following methods: critical subdue method (zielger-nichols),

characterstic transitions method and quater-subdue method. The theoretical part mentiones

all those methods. The quality of regulation process is determined by a program calculating

the controlled area with individual types of regulators and their adjustments. The smallest

controlled area – and the best quality regulation – was achieved with PID regulator. The

best method for regulator design is at this case the quater-subdue method.

The next task was to design a single-dimension control circuit, to analyse regulation

processes and to evaluate the quality of the single-dimension control circuit with the best

type and adjustment of regulator, as well as to compare the most suitable circuit. With

unbranched circuit we had smaller regulation area, but in this case the disadvantage is an

oscillatory regulation process. The advantage of a branched circuit is the possibility to keep

constant level on output quantity using regulator P, without regulation deviation, and it is

well reacting to input defects.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A Stavová matice systému

B Vstupní matice systému

C Výstupní matice systému

D Výstupní matice řízení

e Regulační odchylka

G Přenosová funkce

GR Přenos regulátoru

GS Přenos regulované soustavy

GV Přenos poruchy

GW Přenos řízení

I Jednotková matice

kP,kR,

r0

Zesílení analogového regulátoru

kPk,kRk,

r0k

Kritické zesílení analogového regulátoru

K Matice korekce výstupu u stavového regulátoru

P Proporcionální složka u regulátoru, proporcionální regulátor

PD Proporcionálně derivační analogový regulátor

PI Proporcionálně integrační analogový regulátor

PID Proporcionálně integračně derivační analogový regulátor

r0, kP Proporcionální konstanta analogového regulátoru

r-1, k1 Integrační konstanta analogového regulátoru

R Matice stavového regulátoru

R Regulátor (řídící systém)
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S Regulovaná soustava (řízený systém)

T Perioda

TD Derivační časová konstanta

TI Integrační časová konstanta

TK Kritická perioda

Tn Doba náběhu

Tu Doba průtahu

u Akční veličina

v Poruchová veličina

w Žádaná veličina

x Stavová veličina

x Vektor stavových veličin

y Regulovaná, výstupní veličina

ZN Ziegler – Nichols

µU Vstup akční veličiny – změny paliva

µS Změna paliva převedená na teplo uvolněné hořením

λV Virtuelní výroba páry ve varném systému bez ovlivnění kolísavým tlakem

φB Tlak v bubnu

λB Hmotnostní tok na vstupu do bubnu, který je ovlivněn kolísáním tlaku v bubnu

φk1 Tlak na výstupu z prvního dílu přehříváku

λk1 Hmotnostní tok na výstupu z prvního dílu přehříváku

φk2 Tlak na výstupu z druhého dílu přehříváku

λk2 Hmotnostní tok na výstupu z druhého dílu přehříváku

φP Tlak na výstupu z parovodu

λT1 Hmotnostní tok na výstupu z parovodu
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λT Výstup z parovodu na vstupu do turbíny (λT = λP)

λP Hmotnostní tok na výstupu z parovodu

µR Vstup změny odebíraného elektrického výkonu

λT2 Hmotnostní tok za regulačními ventily turbíny

φE Výstup elektrického výkonu
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P1: DVD obsahující simulovaný model elektrárenského bloku a modely pro simulaci

jednotlivých zadání v MATLAB – Simulinku.