POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **KRAJČA LUKÁŠ**

Vedoucí práce: **Prof.Ing.Jaroslav Balátě, DrSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**

Akademický rok: **2007/2008**

Téma bakalářské práce: **Simulace automatického řízení bloku kotel-turbína-generátor v "ostrovním provozu"**

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Otázky obhajobě:

1. Vysvětlíte co znamená termín " ostrovni provoz" a jaký má vliv při volbě regulace
2. Vysvětlíte technologické schéma bloku K- T- G a souvislost s programovým schéma v prostředí Matlab-Simulink
3. Jak jsou označeny svíslé osy části II-Praktická část, obr.22,obr.23 a jim odpovídající další dvojice obrázků
4. Jak jste provedl seřízení stavitelných parametrů regulátoru : 3.1 metogou Z - N
3.2 metodou čtvrtinového tlumení

4.3 metodou využití přechodové

charakteristiky

5. Jak jste postupoval při seřízení jednorozměrového rozvětveného regulačního obvodu a jaký má vliv toto rozvětvení na vlastní regulační pochod.

Lze zhodnotit, že zadání bakalářské práce bylo, až na specifikované dotazy, vyčerpáno.

Datum 16.6.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce